
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.136 del 31-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - INTERVENTO PER LA RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA "UGO 

BETTI" DI CAMERINO RICOMPRESO NEL PROGRAMMA EDILIZIA SCOLASTICA DI 

CUI ALL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 14/2017 - INDAGINI VERIFICA 

PREVENTIVA DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICO DI CUI ALL'ART. 25 COMMA 8 

DELD.LGS 50/2016 - LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA ARCHEOLAB - 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3^ 

TERRITORIO - LL.PP. – MANUTENZIONE - AMBIENTE - SISMA 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In data 25 agosto 2016 veniva dichiarato lo stato d’emergenza nei territori colpiti dal 

sisma nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 In data 27 ottobre 2016 veniva estesa la dichiarazione di stato di emergenza in altri 

comuni delle regioni colpite dal sisma, tra i quali anche Camerino, il cui patrimonio 

edilizio è stato gravemente danneggiato; 

 In data 16/01/2017, con ordinanza n. 14, il Commissario Straordinario del Governo 

disponeva l’approvazione del Programma Straordinario per la riapertura delle scuole 

per l’anno scolastico 2017/2018, nel quale a seguito della segnalazione effettuata dal 

Presidente della Regione Marche, Vicecommissario, figurava anche l’Istituto 

Comprensivo Ugo Betti; 



  

pag. 2 

 

 

VISTO  che nella Conferenza permanente ex art. 16 D.L. 189/2016 l’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal Sisma del 24/08/2016, ha ritenuto che 

l’area dove dovrà essere costruita la nuova scuola, distinta catastalmente al Foglio 48 

particelle 596, 597, 598, ha una incidenza medio-alta di rinvenire stratigrafia 

archeologica, pertanto ha ritenuto opportuno eseguire la verifica di interesse 

archeologico ai sensi dell’art. 25, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA  l’e-mail in data 28/01/2020 del Geom. Benedetto Renzetti, dell’Ufficio del CSR, 

quale Responsabile del Procedimento per la costruzione della nuova scuola, con la 

quale richiede al Comune di eseguire i saggi e sondaggi necessari alla verifica 

dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

 

RILEVATO che, in base alle richieste espresse nella Conferenza permanente della 

Soprintendenza sopra richiamata, al fine di predisporre il documento di 

valutazione archeologica preventiva finalizzato all’ottenimento 

dell’autorizzazione prevista dalla normativa vigente in materia di Lavori 

Pubblici ricadenti in aree di interesse archeologico, come nel caso di specie, 

occorre incaricare una specifica figura professionale in possesso della necessaria 

qualificazione in archeologia, che non è presente tra l’organico dell’Ente; 

 

VISTA  la determina del Responsabile Settore 3^ n. 51/2020, con la quale si incarica la 

società Cooperativa ArcheoLAB di Macerata C.F. 01540750435, P.IVA 

01540750435 - con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC), 

soggetto accreditato presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

delle Marche, iscritta sia all’elenco degli operatori abilitati per l’archeologia 

preventiva istituito presso il MiBAC, ad eseguire le indagini di valutazione 

archeologica al prezzo di € 3.320,00 più IVA per complessivi € 3.928,40 ipotizzando 

quattro giornate di lavoro; 

 

VISTO  che i lavori di scavo hanno avuto inizio il giorno 11/02/2020, sono state realizzate, 

come da espressa richiesta in fase di Conferenza Permanente dall’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal Sisma del 24/08/2016, n.7 trincee, per 

una lunghezza compresa tra i 20 e i 30, una larghezza compresa tra i m 1,5 e 2, con 

orientamento N-S (trincee nn. 2-7) e E-W (trincea n. 1).  

La profondità raggiunta è variabile, perché variabile risulta la quota del substrato 

colluviale sterile; circostanziati approfondimenti sono stati effettuati lungo le trincee 

sul medesimo strato geologico, al fine di scongiurare la presenza di colluvi naturali di 

età storica che potessero in qualche modo obliterare fasi antropiche di rilievo. 

L’utilizzo alternato di due mezzi meccanici, (uno di dimensioni maggiori, non 

previsto nel preventivo originario) con benna a lama piatta, ha assicurato uno scavo 

lineare e senza particolari intoppi, nonostante la particolare compattezza del terreno; 

 

VISTO  che nella trincea n. 7 sono venuti alla luce degli accumuli di pietre, il dott. Tommaso 

Casci Ceccacci, ispettore S.A.B.A.P. Marche, ha ritenuto opportuno ampliare lo 



  

pag. 3 

 

scavo e procedere con uno scavo stratigrafico per riportare in maggior evidenza i 

resti ritrovati, determinando ciò una maggiore spesa sia per quanto riguarda gli scavi 

con mezzo meccanico sia per le giornate di lavoro degli archeologhi; 

 

VISTO  che la maggiore spesa è pari ad € 4.287,60 di cui € 3.946,00 per lo scavo stratigrafico 

e documentazione tecnica integrava e € 341,60 per il maggior impiego di mezzi 

meccanici; 

 

VISTA la determina del Responsabile Settore 3^ n. 128/2020 con la quale veniva integrato 

l’incarico alla ditta ArcheoLAB; 

 

VISTO che la ditta ArcheoLAB ha portato a termine l’incarico presentando la relazione 

richiesta, assunta al protocollo generale al n. 6501 del l0/03/2020; 

 

VISTA la fattura della ditta ArcheoLAB n. 28 del 25/03/2020; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC REGOLARE – Prot. 

INAIL_20542759, con scadenza 23/06/2020; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, e s.m.i. e le relative Ordinanze attuative; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del competente Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare alla ditta ArcheoLAB Soc. Coop. (CIG ZCD2BD696F) la fattura n. 28 del 

25/03/2020 per l’incarico di valutazione archeologica nell’area dove dovrà essere 



  

pag. 4 

 

costruito il nuovo plesso Ugo Betti, dell’importo di € 8.216,00 più IVA 22% pari ad € 

1.807,52 per complessivi € 10.023,52; 

 

2. Dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari a € 10.023,52 ricade 

tra le somme ammissibili per gli interventi previsti nell’ordinanza Commissariale n. 

43/2017; 

 

3. Imputare la somma di € 10.023,52 sui fondi del cap. 2648/1 del bilancio comunale; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

9. Di trasmettere inoltre la presente determinazione 

a. all’Albo Pretorio; 

b. al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

31-03-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 



  

pag. 5 

 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 771 

 

Camerino, 15-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


